



TERMO ADITIVO DE 25% DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 25% DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 250724-006, CELEBRADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SESMAB E PELA PESSOA JURÍDICA R.S.LOBATO NETO EIRELI, QUE TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO E 25% DA QUANTIDADE AO CONTRATO, NESTE MUNICÍPIO.

Pelo Presente, o Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Quantidade e Prorrogação de Prazo ao Contrato **250724-006**, decorrente Processo Licitatório **Pregão Eletrônico 037/2023**. O **MUNICÍPIO DE ABAETETUBA**, CNPJ nº 05.105.127/0001-99, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ sob nº 12.282.048/0001-19, com endereço na Rua Barão do Rio Branco, nº 1232, Centro, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, doravante denominada **CONTRATANTE**, representado por sua Gestora, Ilma. Sra. **RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO**, inscrita no CPF nº 189.690.032-15, residente e domiciliada a Rua Pedro Rodrigues, nº 460, Bairro Centro, CEP 68.440.000 – Abaetetuba/PA, e do outro lado, a empresa **R.S.LOBATO NETO EIRELI**, inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 38.028.373/0001-43, estabelecida na RUA FERNANDO GUILHON 1467, BATISTA CAMPOS, Belém-PA, CEP 66033-310, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada por **ROMARIO SAMPAIO LOBATO NETO**, residente na , Belém-PA, portador do(a) CPF 822.061.632-68, em conformidade na Lei n.º **8.666/93**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO DE 25% DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO DE PRAZO**, referente ao contrato Administrativo Nº **250724-006**, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

Os **CONTRATANTES** têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato **250724-006**, instruídos no(a) **Pregão Eletrônico 037/2023**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO

- 1.1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato nº **Pregão Eletrônico 037/2023** de 01 de janeiro de 2025 até 28 de fevereiro de 2025.
- 1.2. O presente termo aditivo decorre de autorização do(a) Gestor(a) da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMAB, e dos termos exarados na Cláusula SEXTA do Contrato nº **250724-006**, e encontra amparo legal no artigo 57, § 1º inciso IV, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



2.1. O presente Termo Aditivo objetiva a ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE CONTRATUAL, de acordo com o art. 65 Inciso I, alínea “b” § 1º da Lei 8.666/93 com seu valor tota de: R\$ 264.792,96 (duzentos e sessenta e quatro mil e setecentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos) válido a partir de sua publicação até 28 de fevereiro de 2025.

INFORMAÇÕES REFERENTES AO CONTRATO Nº 250724006						INFORMAÇÕES QUANTO AO ADITIVO DE ACRÉSCIMO			
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT. CONTRATO	V. TOTAL CONTRATO	PORC. ACRÉSC. ATÉ 25%	QTD. ADITIVO	V. UNT. ADITIVO	V. TOTAL
4	Aciclovir 50mg/g creme 10g	Bisnaga	750	R\$ 2,37	R\$ 1.777,50	25%	187	R\$ 2,37	R\$ 443,19
8	Ácido fólico 0,4mg/comprimido	Comprimido	10.000	R\$ 0,59	R\$ 5.900,00	25%	2.500	R\$ 0,59	R\$ 1.475,00
13	Alcachofra (cynara scolymus L) 300 mg/comprimido ou cápsula	Comprimido	2.500	R\$ 0,99	R\$ 2.475,00	25%	625	R\$ 0,99	R\$ 618,75
14	Alendronato de Sódio 70mg/comprimido	Comprimido	1.500	R\$ 0,86	R\$ 1.290,00	25%	375	R\$ 0,86	R\$ 322,50
16	Alupurinol 300mg/comprimido	Comprimido	1.000	R\$ 0,41	R\$ 410,00	25%	250	R\$ 0,41	R\$ 102,50
30	Beclometasona 50µcg/doses, spray nasal, com 200 doses	Frasco	200	R\$ 60,90	R\$ 12.180,00	25%	50	R\$ 60,90	R\$ 3.045,00
42	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido	4.500	R\$ 0,22	R\$ 990,00	25%	1.125	R\$ 0,22	R\$ 247,50
52	Claritomicina 250mg/comprimido	Comprimido	500	R\$ 4,05	R\$ 2.025,00	25%	125	R\$ 4,05	R\$ 506,25
53	Cloreto de sódio 0,9%(9,0mg/ml) solução nasal com 30ml	Frasco	4.500	R\$ 1,00	R\$ 4.500,00	25%	1.125	R\$ 1,00	R\$ 1.125,00
56	Dexametasona 4mg/ml, solução injetável, c/ 2,5ml	Ampola	42.000	R\$ 2,23	R\$ 93.660,00	25%	10.500	R\$ 2,23	R\$ 23.415,00
57	Dexametasona, 0,1%, colírio	Frasco	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00	24%	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
71	Enalapril 10mg/comprimido	Comprimido	90.000	R\$ 0,12	R\$ 10.800,00	25%	22.500	R\$ 0,12	R\$ 2.700,00
73	Epinefrina (adrenalina) 1mg/ml	Ampola	1.500	R\$ 1,65	R\$ 2.475,00	25%	375	R\$ 1,65	R\$ 618,75
74	Eritromicina 500mg comprimido	Comprimido	5.000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00	25%	1.250	R\$ 1,10	R\$ 1.375,00
81	Finasterida 5mg/comprimido	Comprimido	500	R\$ 1,46	R\$ 730,00	25%	125	R\$ 1,46	R\$ 182,50
82	Fluconazol 150mg cápsula, blíster c/ 01 cápsula	Cápsula	12.500	R\$ 0,81	R\$ 10.125,00	25%	3.125	R\$ 0,81	R\$ 2.531,25
87	Gentamicina 5mg/ml colírio	Frasco	50	R\$ 24,50	R\$ 1.225,00	24%	12	R\$ 24,50	R\$ 294,00
101	Ibuprofeno 600mg/comprimido	Comprimido	300.000	R\$ 0,20	R\$ 60.000,00	25%	75.000	R\$ 0,20	R\$ 15.000,00
102	Hidralazina 25mg/drágea	Drágea	1.500	R\$ 0,88	R\$ 1.320,00	25%	375	R\$ 0,88	R\$ 330,00
107	Itraconazol 100mg/cápsula	Cápsula	40.000	R\$ 0,86	R\$ 34.400,00	25%	10.000	R\$ 0,86	R\$ 8.600,00
109	Lactulose 667mg/ml / xarope com 120ml + copo dosador	Frasco	1.000	R\$ 8,25	R\$ 8.250,00	25%	250	R\$ 8,25	R\$ 2.062,50
111	levodopa + benserazida (200+50) mg	Comprimido	1.500	R\$ 1,05	R\$ 1.575,00	25%	375	R\$ 1,05	R\$ 393,75
113	Levotiroxina 12,5 µcg/comprimido	Comprimido	2.500	R\$ 0,15	R\$ 375,00	25%	625	R\$ 0,15	R\$ 93,75
114	Levotiroxina 25µcg/comprimido	Comprimido	2.500	R\$ 0,75	R\$ 1.875,00	25%	625	R\$ 0,75	R\$ 468,75

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



120	Loratadina 10mg/comprimido	Comprimido	30.000	R\$ 0,14	R\$ 4.200,00	25%	7.500	R\$ 0,14	R\$ 1.050,00
124	Mebendazol 20mg/ml suspensão oral com 30ml + dosador	Frasco	15.000	R\$ 1,50	R\$ 22.500,00	25%	3.750	R\$ 1,50	R\$ 5.625,00
127	Metildopa 250mg/comprimido	Comprimido	100.000	R\$ 0,64	R\$ 64.000,00	25%	25.000	R\$ 0,64	R\$ 16.000,00
136	Miconazol 20mg/g, creme vaginal 80g + 10 aplicadores	Bisnaga	3.000	R\$ 8,39	R\$ 25.170,00	25%	750	R\$ 8,39	R\$ 6.292,50
144	Pasta d'água a 25% frasco com mínimo de 100g	Frasco	300	R\$ 7,53	R\$ 2.259,00	25%	75	R\$ 7,53	R\$ 564,75
145	Permetrina 10mg/g (1%) loção c/60ml + pente	Frasco	2.000	R\$ 4,40	R\$ 8.800,00	25%	500	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
150	Prednisona 5mg/comprimido	Comprimido	60.000	R\$ 1,40	R\$ 84.000,00	25%	15.000	R\$ 1,40	R\$ 21.000,00
157	Salbutamol, sulfato de, 100µcg/dose, aerosol oral c/200doses	Frasco	600	R\$ 12,45	R\$ 7.470,00	25%	150	R\$ 12,45	R\$ 1.867,50
158	Salbutamol, sulfato de, 0,5mg/ml, solução para inal FRASCO	Frasco	750	R\$ 2,68	R\$ 2.010,00	25%	187	R\$ 2,68	R\$ 501,16
161	Sinvastatina 20mg/comprimido	Comprimido	360.000	R\$ 0,11	R\$ 39.600,00	25%	90.000	R\$ 0,11	R\$ 9.900,00
165	Sulfato de Atropina colírio 1%	Frasco	50	R\$ 12,63	R\$ 631,50	24%	12	R\$ 12,63	R\$ 151,56
177	Lanceta para glicemia capilar, descartável, com trava de segurança, que não permite a reutilização, tamanho 28G, agulha retrátil em aço inox com pontas trifacetadas para punção indolor, siliconizadas e estéreis, com tampa protetora de fácil remoção. Mecanismo próprio de ação que dispense o uso de lancetadores. DERVERÁ APRESENTAR AMOSTRA NO MOMENTO DA LICITAÇÃO.	cx c/ 50 unid.	3.000	R\$ 14,69	R\$ 44.070,00	25%	750	R\$ 14,69	R\$ 11.017,50
179	Álcool etílico, gel incolor a 70% (p/p) ou 77% (v/v), c/hidratante. Ação germicida para antisepsia complementar das mãos conforme RDC 42 DE 2010 (ANVISA). Devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, notificação no Ministério da Saúde; instruções e cuidados na utilização.	frasco/ 1 litro	1.000	R\$ 6,40	R\$ 6.400,00	25%	250	R\$ 6,40	R\$ 1.600,00
189	Desincrostante para material hospitalar, pacote de um quilo	Pacote	125	R\$ 140,00	R\$ 17.500,00	25%	31	R\$ 140,00	R\$ 4.340,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



197	Gel condutor para transmissão ultra-sônica por meio de contato, inodoro, incolor, transparente, isento de substâncias tóxicas ou alergênicas com boa condutividade, proporcionando transmissão dos sinais e facilitando o diagnóstico por imagem.	Bisnaga c/ 300 g	150	R\$ 10,52	R\$ 1.578,00	25%	37	R\$ 10,52	R\$ 389,24
200	Sabonete Antisséptico com Polihexametileno de Biguanida 0,1% PHMB 1000ml	Frasco 1 litro	24	R\$ 112,03	R\$ 2.688,72	25%	6	R\$ 112,03	R\$ 672,18
221	Cloranfenicol succinato sódico 1g + diluente	Frc-ampola	150	R\$ 6,60	R\$ 990,00	25%	37	R\$ 6,60	R\$ 244,20
228	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável, sistema fechado c/ 1.000ml	Frasco	300	R\$ 7,65	R\$ 2.295,00	25%	75	R\$ 7,65	R\$ 573,75
235	Enoxaparina sódica 40mg/0,2ml, injetável, seringa pré-enchida	Seringa	200	R\$ 22,81	R\$ 4.562,00	25%	50	R\$ 22,81	R\$ 1.140,50
241	Heparina sódica 5.000UI/ml/ ampola com 1ml	Ampola	2.000	R\$ 15,12	R\$ 30.240,00	25%	500	R\$ 15,12	R\$ 7.560,00
255	Oxacilina 500mg, pó para sol. injetável	Frc-ampola	6.000	R\$ 3,19	R\$ 19.140,00	25%	1.500	R\$ 3,19	R\$ 4.785,00
261	Soro glicofisiológico 1x1 c/250 ml	Frasco	300	R\$ 4,45	R\$ 1.335,00	25%	75	R\$ 4,45	R\$ 333,75
265	Sulfato de amicacina 100mg	Ampola	1.000	R\$ 1,41	R\$ 1.410,00	25%	250	R\$ 1,41	R\$ 352,50
272	Supositório de glicerina lactente	unidade	50	R\$ 71,30	R\$ 3.565,00	24%	12	R\$ 71,30	R\$ 855,60
275	Vancomicina 500mg, solução injetável	frasco-ampola	1.500	R\$ 4,44	R\$ 6.660,00	25%	375	R\$ 4,44	R\$ 1.665,00
278	Aparelho de Pressão arterial de mesa, digital automático, com braçadeira de padrão adulto, funcionamento com 04 pilhas 1,5v.	unidade	25	R\$ 82,86	R\$ 2.071,50	24%	6	R\$ 82,86	R\$ 497,16
280	Aparelho de Pressão arterial aneróide com estetoscópio simples, tamanho adulto, braçadeira com fecho de velcro, bolsa para transporte, certificado pelo imetro e selo da ABNT	unidade	75	R\$ 73,28	R\$ 5.496,00	24%	18	R\$ 73,28	R\$ 1.319,04
295	Algodão ortopédico 20cm x 1m c/12	Pacote c/ 12	100	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00	25%	25	R\$ 13,30	R\$ 332,50
297	Atadura de crepe 10cm x 4,5m pacote c/ 12. contendo 13 fios/cm2, medindo 4,5m esticada, confeccionada em tecido 100% algodão	Pacote c/ 12 unid.	1.500	R\$ 4,75	R\$ 7.125,00	25%	375	R\$ 4,75	R\$ 1.781,25
301	Atadura gessada 12cm x 3m caixa c/20	Cx c/ 20 unid.	60	R\$ 39,17	R\$ 2.350,20	25%	15	R\$ 39,17	R\$ 587,55
304	ADVA (acesso Periferico) Varios Calibres	Unidade	300	R\$ 6,46	R\$ 1.938,00	25%	75	R\$ 6,46	R\$ 484,50

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



310	Cateter intravenoso periférico 16 G50mm (+/-5mm), tipo jelco, teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Unidade	500	R\$ 0,72	R\$ 360,00	25%	125	R\$ 0,72	R\$ 90,00
318	Cateter Intravenoso Central (inrachth) com mandril 19G C/ag 17G infantil, comprimento 20cm (+/-2) cm, usado para terapia intravenosa de infusão múltipla e/ou medição de pressão venosa central. confeccionado em poliuretano. possuir fio guia atraumatico, conexão fêmea. radiopaco.	unidade	25	R\$ 275,00	R\$ 6.875,00	24%	6	R\$ 275,00	R\$ 1.650,00
319	Catéter Venoso Central (Intracath) infantil, com mandril, 22G c/ag 19G comprimento 20cm (+/-2) cm, usado para terapia intravenosa de infusão múltipla e/ou medição de pressão venosa central. confeccionado em poliuretano. possuir fio guia atraumatico, conexão fêmea. radiopaco.	unidade	20	R\$ 275,00	R\$ 5.500,00	25%	5	R\$ 275,00	R\$ 1.375,00
321	Circuito para respirador pulmonar, tamanho infantil, completo: contendo conjunto de traqueias em silicone, transparente, flexíveis, corrugadas na parte externa e lisas na parte interna, autoclaváveis, com copos para drenagem, conectores em y e adaptadores em policarbonato. Compatível com ventilador pulmonar Leistung e de acordo com abnt	Unidade	10	R\$ 916,28	R\$ 9.162,80	20%	2	R\$ 916,28	R\$ 1.832,56
324	Coletor de material perfurantes/cortantes capacidade 20 litros.	unidade	1.000	R\$ 6,74	R\$ 6.740,00	25%	250	R\$ 6,74	R\$ 1.685,00
328	Compressa de gaze não estéril 7,5x7,5cm, com 500 unidades; 13 fios (especificação técnicas: 8 camada e 5 dobras).Dimensões: fechada 7,5cmx7,5cm;aberta: 30cmx15cm;Densidade:	Pacote c/ 500 unid.	3.500	R\$ 25,00	R\$ 87.500,00	25%	875	R\$ 25,00	R\$ 21.875,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	13 fios por cm ² ; cor: branca								
356	Filtro HEPA para respirador mecânico. Filtro barreira total a bactérias e a vírus, com membrana única totalmente hidrofóbica, bidirecional, adaptável a saída expiratória de respiradores, podendo ou não realizar a troca de calor e umidade, sem tratamento com sais higroscópicos, esterilizado por radiação gama, validado microbiologicamente para gases, aerossóis e secreções com bactérias e / ou vírus e outros patógenos, retém partículas de látex, para uso em circuito respiratório, com poro menor que 0,05 micra, espaço morto até 92 ml, peso inferior a 45g. Completo com tubo extensor corrugado flexível, de 145 mm, com memória, entrada para capnógrafo protegida.	Unidade	200	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00	25%	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
358	Fio de sutura algodão 0 c/ agulha cilíndrica 3/8 30mm	Caixa c/24 unid.	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00	20%	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00
363	Fio de sutura catgut cromado 0 c/ agulha cilíndrica 40mm	Caixa c/24 unid.	100	R\$ 74,36	R\$ 7.436,00	25%	25	R\$ 74,36	R\$ 1.859,00
364	Fio de sutura catgut cromado 1-0 c/ agulha cilíndrica 50mm	Caixa c/24 unid.	100	R\$ 95,62	R\$ 9.562,00	25%	25	R\$ 95,62	R\$ 2.390,50
370	Fio de sutura catgut simples 3-0 c/ agulha cilíndrica ½ 20mm	Caixa c/24 unid.	110	R\$ 87,00	R\$ 9.570,00	25%	27	R\$ 87,00	R\$ 2.349,00
375	Fio de sutura nylon 3-0 c/ agulha triangular cortante 3/8 35mm	Caixa c/24 unid.	300	R\$ 41,40	R\$ 12.420,00	25%	75	R\$ 41,40	R\$ 3.105,00
376	Fio de sutura nylon 4-0 c/ agulha triangular cortante 3/8 20mm	Caixa c/24 unid.	150	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00	25%	37	R\$ 42,00	R\$ 1.554,00
377	Fio de sutura nylon 5-0 c/ agulha triangular cortante 3/8 20mm	Caixa c/24 unid.	150	R\$ 41,81	R\$ 6.271,50	25%	37	R\$ 41,81	R\$ 1.546,97
378	Fio de sutura seda 2-0 c/ agulha cilíndrica 3/8 30mm	Caixa c/24 unid.	100	R\$ 41,18	R\$ 4.118,00	25%	25	R\$ 41,18	R\$ 1.029,50
380	Fio de sutura prolene 5-0 c/ agulha cilíndrica 3/8 30mm	Caixa c/24 unid.	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00	23%	7	R\$ 65,00	R\$ 455,00
384	Fio de sutura vicril 3-0 c/ agulha cilíndrica 3/8 35mm	Caixa c/24 unid.	30	R\$ 492,37	R\$ 14.771,10	23%	7	R\$ 492,37	R\$ 3.446,59
395	Fixador celular (citológico) spray 100 ml	Frasco	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00	25%	75	R\$ 6,80	R\$ 510,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



403	Lâmina de bisturi esterilizada nº 15, confeccionada em aço carbono, esterilizada por exposição ao raio gama, embaladas individualmente em material aluminizado, preservando a integridade asséptica do produto, apresentação caixa c/ 100 unid, conforme registro da ANVISA.	caixa c/ 100 unid.	25	R\$ 23,99	R\$ 599,75	24%	6	R\$ 23,99	R\$ 143,94
408	Luva desc. Para procedimento tam. EP c/ 100 , em látex e levemente talcada pó bioabsorvível atóxico hipoalergênica.	caixa c/ 100 unid.	200	R\$ 14,40	R\$ 2.880,00	25%	50	R\$ 14,40	R\$ 720,00
410	Luva desc. Para procedimento tam. M c/ 100 , em látex e levemente talcada pó bioabsorvível atóxico hipoalergênica.	caixa c/ 100 unid.	2.400	R\$ 11,52	R\$ 27.648,00	25%	600	R\$ 11,52	R\$ 6.912,00
414	Luva cirúrgica estéril Nº 8,0; Especificação: esterilizada a ETO; Baixo teor de proteína;tamanho: 7,5; espessura: 0,17mm; comprimento: 280mm; matéria prima: puro látex natural; embalagem: caixa com 200 unid.; Padrão Nacional ; conforme NBR 13391 da ABNT; lubrificadas com finissimo pó bio-absorvível; punho reforçado.	Par	4.000	R\$ 0,97	R\$ 3.880,00	25%	1.000	R\$ 0,97	R\$ 970,00
421	Máscara para oxigenioterapia tipo venturi com elástico para ajuste facial: máscara em material siliconizado transparente com elástico para ajuste facial e orifícios superiores, traquéia com conectores coloridos para determinação da fração de oxigênio regulável que permita diferentes concentrações de gases e prolongamento de oxigênio de no mínimo 2 metros	kit	35	R\$ 18,25	R\$ 638,75	23%	8	R\$ 18,25	R\$ 146,00
426	Óculos de proteção , material armação acrílico, tipo proteção visão periférica, proteção plástica perfurada, tipo de ajuste haste frio, tipo de lente anti-embaçante, cor de	Unidade	250	R\$ 4,98	R\$ 1.245,00	25%	62	R\$ 4,98	R\$ 308,76

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	lente incolor, cor de lente externa incolor, lateral transparente, tipo fixação com alças dobráveis, material de lente policarbonato, tipo de cristal temperado, revestimento interno de borracha - embalagem 1 unid								
433	Preservativo feminino, confeccionado em látex de alta resistência extra sensibilidade.	Unidade	60	R\$ 17,51	R\$ 1.050,60	25%	15	R\$ 17,51	R\$ 262,65
436	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior, inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho G). Constando externamente os dados exigidos na lei 8.078/90. Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade. Medidas aproximadas de 220x90cm.	Unidade	150	R\$ 16,39	R\$ 2.458,50	25%	37	R\$ 16,39	R\$ 606,43
437	Saco plástico para lixo biológico , cor branco leitoso, capacidade mínima de 60 l, cor branco leitoso, características adicionais com simbologia de substância infectante, normas técnicas NBR 7500, NBR 9191, material Polietileno	Unidade	2.000	R\$ 0,39	R\$ 780,00	25%	500	R\$ 0,39	R\$ 195,00
448	Sistema Fechado Aspiração Traqueal 14 Fr , cânula conector de articulação dupla, via irrigação via de irrigação c/trava anti-refluxo, sonda com 50cm aprox. Graduada e protegida, válvula sucção válvula sucção c/trava de segurança p/ uso em TOT.	Unidade	30	R\$ 0,91	R\$ 27,30	23%	7	R\$ 0,91	R\$ 6,37
471	Sonda nasogástrica curta nº10	Unidade	150	R\$ 0,65	R\$ 97,50	25%	37	R\$ 0,65	R\$ 24,05
472	Sonda nasogástrica curta nº12	Unidade	150	R\$ 0,67	R\$ 100,50	25%	37	R\$ 0,67	R\$ 24,79
473	Sonda nasogástrica curta nº14	Unidade	150	R\$ 0,90	R\$ 135,00	25%	37	R\$ 0,90	R\$ 33,30
474	Sonda nasogástrica curta nº16	Unidade	150	R\$ 0,78	R\$ 117,00	25%	37	R\$ 0,78	R\$ 28,86

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



476	Sonda nasogástrica longa nº06	Unidade	750	R\$ 0,79	R\$ 592,50	25%	187	R\$ 0,79	R\$ 147,73
478	Sonda nasogástrica longa nº10	Unidade	100	R\$ 0,92	R\$ 92,00	25%	25	R\$ 0,92	R\$ 23,00
479	Sonda nasogástrica longa nº12	Unidade	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00	25%	25	R\$ 0,60	R\$ 15,00
480	Sonda nasogástrica longa nº14	Unidade	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00	25%	25	R\$ 1,50	R\$ 37,50
515	Amiadarona 200 mg	caixa	6	R\$ 534,64	R\$ 3.207,84	17%	1	R\$ 534,64	R\$ 534,64
522	Clonazepan 2mg	Comprimido	1.620	R\$ 0,10	R\$ 162,00	25%	405	R\$ 0,10	R\$ 40,50
526	Duloxetine 30mg	Comprimido	750	R\$ 1,95	R\$ 1.462,50	25%	187	R\$ 1,95	R\$ 364,65
527	Duloxetine 60mg	Comprimido	1.200	R\$ 4,65	R\$ 5.580,00	25%	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
528	Entresto 100 mg	Comprimido	360	R\$ 10,52	R\$ 3.787,20	25%	90	R\$ 10,52	R\$ 946,80
534	Gabapentina 300mg/comprimido	Comprimido	1.000	R\$ 0,82	R\$ 820,00	25%	250	R\$ 0,82	R\$ 205,00
535	Hemifumarato de Bisoprolol 2,5mg	Comprimido	720	R\$ 3,55	R\$ 2.556,00	25%	180	R\$ 3,55	R\$ 639,00
536	Hemifumarato de quetiapina 100mg	Comprimido	1.800	R\$ 0,54	R\$ 972,00	25%	450	R\$ 0,54	R\$ 243,00
537	Hidroxcloroquina 400mg/comprimido	Comprimido	1.500	R\$ 8,50	R\$ 12.750,00	25%	375	R\$ 8,50	R\$ 3.187,50
540	Keppra 100 mg/ml suspensão	Frasco	24	R\$ 195,00	R\$ 4.680,00	25%	6	R\$ 195,00	R\$ 1.170,00
549	Myrbetric 50 mg/comprimido	Comprimido	300	R\$ 14,19	R\$ 4.257,00	25%	75	R\$ 14,19	R\$ 1.064,25
559	Pregabalina de 150mg	Cápsula	780	R\$ 3,60	R\$ 2.808,00	25%	195	R\$ 3,60	R\$ 702,00
562	Resperidon 02 mg	Comprimido	180	R\$ 0,27	R\$ 48,60	25%	45	R\$ 0,27	R\$ 12,15
564	Rinosoro Jet	Frasco	12	R\$ 94,53	R\$ 1.134,36	25%	3	R\$ 94,53	R\$ 283,59
571	Vigabatrina 500mg (Sabril)	Comprimido	900	R\$ 8,50	R\$ 7.650,00	25%	225	R\$ 8,50	R\$ 1.912,50
572	Xalacom Colirio.	Frasco	12	R\$ 352,00	R\$ 4.224,00	25%	3	R\$ 352,00	R\$ 1.056,00
584	Carbamazepina 20 mg/ml xarope c/ copo dosador	Frasco	3.000	R\$ 9,26	R\$ 27.780,00	25%	750	R\$ 9,26	R\$ 6.945,00
589	Cloridrato de paroxetina 10mg	comprimido	3.900	R\$ 0,41	R\$ 1.599,00	25%	975	R\$ 0,41	R\$ 399,75
591	Cloridrato de sertralina 25mg	comprimido	5.100	R\$ 2,02	R\$ 10.302,00	25%	1.275	R\$ 2,02	R\$ 2.575,50
605	Haloperidol 5 mg	comprimido	112.200	R\$ 0,26	R\$ 29.172,00	25%	28.050	R\$ 0,26	R\$ 7.293,00
617	Periciazina 10mg	comprimido	3.000	R\$ 1,62	R\$ 4.860,00	25%	750	R\$ 1,62	R\$ 1.215,00
618	Quetiapina 25mg	comprimido	9.600	R\$ 0,31	R\$ 2.976,00	25%	2.400	R\$ 0,31	R\$ 744,00
619	Quetiapina 50mg	comprimido	9.600	R\$ 0,88	R\$ 8.448,00	25%	2.400	R\$ 0,88	R\$ 2.112,00
Valor Global do Contrato					R\$ 1.064.802,72	Valor acrescido de 25%			R\$ 264.792,96

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da dotação orçamentária a ser alocada, do objeto deste Termo, são:

1502 Fundo Municipal de Saúde

10.122.1004.2.123 Gestão e Operacionalização das Atividades da Secretaria de Saúde.

10.302.1002.2.159 Gestão da Rede de Atenção a Urgência e Emergência - Teto MAC.

10.303.1004.2.171 Manutenção da Farmácia Básica.

3.3.90.30.00 Material de consumo.

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



3.3.90.30.28 Material de proteção e segurança.

3.3.90.30.35 Material laboratorial.

3.3.90.30.37 Outros materiais médicos hospitalar.

3.3.90.30.48 Medicamentos.

3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo.

3.2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Abaetetuba/Pará, 11 de dezembro de 2024.

Pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMAB** / CONTRATANTE:

RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CPF: 189.690.032-15
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA-PA
CNPJ 12.282.048/0001-19
CONTRATANTE

Pelo CONTRATADO:

R.S.LOBATO NETO EIRELI
CNPJ 38.028.373/0001-43
CONTRATADO (A)

Testemunhas:

1-

2-